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1. Úvodné slovo starostu obce 

 

 

Vážení Spoluobčania, 
 
predkladám Vám Výročnú správu obce Baka za rok 2021, ktorá predstavuje aktuálny stav 

z pohľadu dosiahnutých výsledkov obce v predchádzajúcom období. 

Výročná správa tvorí prehľad realizovaných aktivít na základe rozhodnutí vecne 

príslušných orgánov obce a zároveň hodnotí plnenie implementácie významných 

investičných, kultúrnych a spoločenských aktivít. 

V obci sa, popri zabezpečovaní administratívneho chodu obecného úradu, bežnej 

prevádzky, údržby a opráv objektov a majetku obce, v rámci čerpania finančných 

prostriedkov z poskytnutých dotácií Ministerstva životného prostredia SR, v rámci 

programu zníženia energetickej náročnosti verejných budov, štátneho rozpočtu 

prostredníctvom kapitoly Ministerstva vnútra Slovenskej republiky, ako aj z vlastných 

rozpočtových zdrojov zrealizovali viaceré investičné aktivity v oblasti zhodnocovania 

majetku obce. 

Pokladám za potrebné vysloviť úprimné poďakovanie zamestnancom obecného úradu, 

ako i poslancom obecného zastupiteľstva za obetavú prácu pre obec a zodpovedné 

plnenie povinností a nevyhnutnú pomoc pri príprave a plnení stanovených úloh z 

hľadiska dodržiavania rozpočtových pravidiel, ktoré majú zásadný vplyv na hospodárenie 

obce.  

V nastolenom trende je potrebné pokračovať, s cieľom zabezpečiť trvalo udržateľný 

rozvoj obce za účelom plnenia jej základných funkcií vytvárania vhodných podmienok pre 

život obyvateľov a návštevníkov obce. Osobne verím, že sa nám tento cieľ v spolupráci s 

občanmi, organizáciami, združeniami podarí naplniť. 
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2. Identifikačné údaje obce 

Názov:                          Obec Baka 

Sídlo:                            Baka 262, 930 04 Baka 

Právna forma:               právnická osoba 

IČO:                              00305260 

       DIČ:                             2021129924 

Štatutárny orgán obce:  starosta 

      Telefón:                          031 / 559 47 16, 0905/249 920 

       E-mail:                            urad@obecbaka.sk 

Webová stránka:             www.obecbaka.sk 

Obec ako samostatný územný samosprávny a správny celok sa riadi Ústavou Slovenskej republiky 

a zákonom SNR č. 369/1990 Zb, o obecnom zriadení v znení neskorších predpisov. 

 

3. Organizačná štruktúra obce a identifikácia vedúcich predstaviteľov 

Starosta obce:                        Ing. Juraj Bertalan                    

Zástupca starostu obce:         Ing. Peter Horváth 

Hlavný kontrolór obce:         Ing. Sibyla Szabóová, Ing. Lívia Sárkányová 

Obecné zastupiteľstvo:          Uznesenia OZ, Poslanci OZ, Komisie OZ, Zasadnutia OZ, 

                                               Zápisnice z rokovaní OZ, Materiály na rokovanie OZ 

Komisie:                   Komisia pre výstavbu a územné plánovanie a ochranu životného 

                                               prostredia     

                                               Komisia pre kultúru, mládež a športu 

                                               Komisia pre sociálne veci 

 

Obecný úrad:                         Baka 262, 930 04 Baka 

 

Schválené právne normy obce Baka 

- Štatút obce Baka, 

- Organizačný poriadok OZ, 

- Zásady nakladania s finančnými prostriedkami obce, 

- Zásady hospodárenia s majetkom obce, 

- Všeobecne záväzné nariadenia obce. 

Starosta obce je najvyšším výkonným orgánom obce, ktorého volia obyvatelia obce v priamych 

voľbách na obdobie 4 rokov. Je štatutárnym orgánom obce v majetkovoprávnych vzťahoch obce 

a v pracovnoprávnych vzťahoch pracovníkov obce. V administratívnych vzťahoch je správnym 

orgánom. 

mailto:urad@obecbaka.sk
http://www.obecbaka.sk/
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Hlavné úlohy: 

 zvoláva a vedie zasadnutia obecného zastupiteľstva a obecnej rady, 

 vykonáva obecnú správu, 

 zastupuje obec vo vzťahu k štátnym orgánom, právnickým a fyzickým osobám, 

 rozhoduje vo všetkých veciach správy obce, ktoré nie sú zákonom, štatútom obce alebo iným 

rozhodnutím obecného zastupiteľstva vyhradené obecnému zastupiteľstvu, 

 uschováva obecnú pečať a obecnú zástavu a používa obecné insígnie, 

 podpisuje všeobecne záväzné nariadenia obce a uznesenia obecného zastupiteľstva. 

Hlavný kontrolór je pracovníkom obce, ktorý vykonáva kontrolu úloh obce, vyplývajúcich z 

pôsobnosti obce. Do funkcie ho volí obecné zastupiteľstvo, ktorému je zodpovedný za svoju činnosť. 

Hlavný kontrolór obce sa zúčastňuje zasadnutí obecného zastupiteľstva s hlasom poradným. 

Kontrolná činnosť: 

 nakladanie s majetkom obce 

 účtovníctvo a pokladničné operácie 

 hospodárenie s finančnými zdrojmi 

 čerpanie rozpočtu 

 záverečný účet 

 správnosť čerpania finančných prostriedkov obce účelovo poskytnutých, fondov a dotácií 

Hlavný kontrolór obce vypracúva odborné stanoviská k návrhu rozpočtu a k záverečnému účtu obce. 

Postavenie a činnosť hlavného kontrolóra je upravené v § 17 Štatútu obce. 

Obecný úrad 

Obecný úrad zabezpečuje organizačné a administratívne záležitosti obce, obecného zastupiteľstva, 

starostu obce a orgánov zriadených obecným zastupiteľstvom.   Prácu obecného úradu riadi starosta 

obecného úradu.  

Obecný úrad zabezpečuje účtovnú, daňovú a písomnú agendu orgánov obce, orgánov obecného 

zastupiteľstva a materskej školy,  je podateľňou a výpravňou písomností obce, pripravuje odborné 

podklady a iné  písomnosti na rokovania obecného zastupiteľstva, vypracúva písomné vyhotovenia 

všetkých rozhodnutí starostu vydaných v správnom konaní, vykonáva nariadenia, uznesenia obecného 

zastupiteľstva a rozhodnutia obce. 

Zamestnanci a pracovníci obce na obecnom úrade v roku 2021 a agenda jednotlivých zamestnancov 

obce : 
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Kancelária prvého kontaktu, sekretariát OcÚ podateľňa : Eleonóra Kulacs 

Referát daní a poplatkov, pokladňa : Linda Bozó,                                         

Mgr. Gabriela Sánková 

 

 

 

 

   

 

 

 

 

Ekonomicko-personálny - zazmluvnené : Jana Krajmer 

Hlavný kontrolór : Ing. Sibyla Szabóová,                           

Ing. Lívia Sárkányová 

Právny úsek - zazmluvnené : JUDr. Sylvia Barciová 

Úsek obecnej údržby obce : Juraj Bódis, Peter Patasi,                        
Zsolt Pralovszky 

Projektové riadenie : Katarína Széteiová 

Annamária Feketeová 

 

 
   

 

Komisie pri obecnom úrade: 

KOMISIA PRE VÝSTAVBU  A ÚZEMNÉ PLÁNOVANIE A OCHRANU ŽIVOTNÉHO 

PROSTREDIA 

Predseda: Ing. Peter Horváth 

Podpredseda: Balázs Papp 

Členovia komisie: Juraj Csomor 

 

 Obsahová náplň práce komisie: 

 vyjadruje sa k investičným programom a plánu obce 

 posudzuje problematické žiadosti o stavebné povolenia na všetky druhy stavieb a oplotení v 

obci 

 rieši sťažnosti občanov ohľadom nepovolených stavieb alebo stavebných úprav, v spolupráci so 

stavebným úradom vykonáva kontrolnú činnosť v oblasti výstavby 

 prerokúva návrhy na investičné akcie, navrhuje ich prioritu v časovom i finančnom plnení, 

taktiež navrhuje, resp. sa vyjadruje k architektonickej úprave ver. priestranstiev 

 predkladá stanoviská a vyjadrenia k odb. materiálom predkladaným inými orgánmi ver. správy 

 navrhuje z radov svojich členov zástupcu do ver. súťaží pre výber dodávateľa jednotlivých 

investičných akcií 

 plní ďalšie úlohy súvisiace s činnosťou v oblasti výstavby a územného plánovania, vyjadruje sa 

k návrhom zásad ochrany a tvorby živ. prostredia 

 zastupuje záujmy verejnosti na úseku reg. rozvoja, územného plánovania a životného prostredia 

v OZ. 
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KOMISIA PRE KULTÚRU, MLÁDEŽ A ŠPORT 

Predseda:  Renáta Bertalan 

Podpredseda: Ladislav Mészáros 

Členovia komisie: Róbert Béli 

                               Juraj Csomor 

 Obsahová náplň práce komisie: 

 spolupracuje s vedením MŠ, školskou radou a predkladá OZ návrhy na zvýšenie a udržanie 

kvality vzdelávacieho i mimoškolského procesu, ako i návrhy na opravu a údržbu školských 

nehnuteľnosti, resp. výstavbu nových 

 spolupracuje so všetkými záujmovými organizáciami, politickými stranami, fyzickými či 

právnickými osobami pri organizovaní kultúrno-spoločenských podujatí v obci 

 spracúva výzvy na podporu kultúrnych podujatí, posudzuje žiadosti a odporúča výšku dotácie z 

obecného rozpočtu 

 spracúva plán kultúrnych, spoločenských a vzdelávacích podujatí, pričom navrhuje hlavné 

obecné podujatia s dôrazom na historické výročia a udalosti, predkladá tiež návrh rozpočtu 

jednotlivých kultúrnych a vzdelávacích aktivít organizovaných obcou, pravidelne predkladá OZ 

informácie o svojej činnosti 

 

KOMISIA PRE SOCIÁLNE VECI 

Predseda:  Mgr. Bernadeta Némethová 

Podpredseda: Eva Béli 

Členovia komisie: Mária Matusová 

        Renáta Bertalan  

 Obsahová náplň práce komisie: 

 zaoberá sa sociálnou problematikou v obci a vyjadruje sa k nej najmä z hľadiska prevencie, z 

hľadiska prevencie sociálno-patologických javov, sleduje sociálnu situáciu u osamelých, 

starých a chorých občanov, v rodinách s deťmi a u sociálne neprispôsobivých občanov 

 napomáha skvalitňovaniu a rozširovaniu starostlivosti o sociálne postihnutých občanov 

prostredníctvom návrhov na rozvoj poradenských služieb, právnej pomoci 

 posudzuje návrhy na zabezpečenie sociálnej starostlivosti v obci o starých a ťažko zdravotne 

postihnutých občanov, rodiny s deťmi a neprispôsobivých občanov 

 podieľa sa na riešení sociálnej problematiky opustených detí a sirôt, iniciuje riešenie prípadov 

v spolupráci so všetkými organizáciami, zameranými na danú problematiku 

 spolupracuje s MŠ pri riešení problémov rodinno-sociálnych 

 v prípade potreby intervencie spolupracuje s príslušnými školskými, zdravotníckymi, štátnymi 

a neštátnymi inštitúciami a podieľa sa na riešení nepriaznivej sociálnej situácie občanov 
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 posudzuje návrhy na sociálno-právnu ochranu detí a mládeže 

 spolupracuje so záujmovými združeniami, organizáciami a nadáciami orientujúcimi sa na 

sociálnu a charitatívnu činnosť, iniciuje možnosť riešenia sociálnej problematiky 

prostredníctvom charitatívnych inštitúcií a nadácií 

 posudzuje žiadosti o jednorazovú sociálnu dávku poskytovanú obcou v zmysle zákona č. 

417/2013 Z.z. o pomoci v hmotnej núdzi a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení 

neskorších predpisov a mimoriadnej dávky na pomoc obyvateľovi obce v zmysle § 3 zákona č. 

369/1990 Zb. o obecnom zriadení v znení neskorších predpisov 

 vyjadruje sa k návrhom týkajúcich sa bytových záležitostí, vypracúva a predkladá podklady 

potrebné pri posudzovaní žiadostí o pridelenie sociálneho bytu, ktoré sa týkajú sociálnej situácie 

žiadateľa o byt a jeho rodiny 

 spracúva a predkladá stanoviská k návrhom koncepcií rozvoja obce v oblasti sociálnej 

starostlivosti o opatrovateľskej služby na území obce 

 vyjadruje sa a vypracúva stanoviská k návrhom všeobecne záväzných nariadení obce v oblasti 

sociálnych vecí a opatrovateľskej služby, spolupodieľa sa na príprave týchto všeobecne 

záväzných nariadení obce 

 vyjadruje sa k návrhu rozpočtu na zabezpečenie úloh obce v oblasti sociálnej pomoci a 

sociálnych služieb 

 predkladá OZ podnety a návrhy na riešenie problémov v oblasti svojej pôsobnosti 

 v potrebnom rozsahu spolupracuje s ostatnými komisiami OZ 

 plní ostatné úlohy uložené komisii uzneseniami OZ 

 

 

Poslanci Obecného zastupiteľstva 

Obecné zastupiteľstvo obce Baka je zastupiteľský zbor zložený zo 7 poslancov zvolených v priamych 

voľbách obyvateľmi obce. Funkčné obdobie OZ trvá štyri roky a končí sa zložením sľubu poslancov 

novozvoleného OZ. Obecné zastupiteľstvo obce Baka na svojich zasadnutiach rozhodovalo o 

základných otázkach života obce. 

Prehľad zasadnutí obecného zastupiteľstva v roku 2021 

Zasadnutie obecného zastupiteľstva  19.03.2021 

Zasadnutie obecného zastupiteľstva  07.06.2021 

Zasadnutie obecného zastupiteľstva  30.06.2021 

Zasadnutie obecného zastupiteľstva  20.07.2021 

Zasadnutie obecného zastupiteľstva  02.09.2021 
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Poslanci obecného úradu v obci Baka 

 Renáta Bertalan ( MOST - HÍD 

Predseda komisie pre kultúru, mládež a šport 

             Člen Komisie pre sociálne veci 

 

 Juraj Csomor (Strana maďarskej komunity – Magyar közösség pártja ) 

              Člen Komisie pre výstavbu a územné plánovanie a ochranu životného prostredia 

              Člen Komisie pre kultúru, mládež a šport 

               

 Ing. Peter Horváth ( Nezávislý kandidát ) – zástupca starostu 

             Predseda Komisie pre výstavbu a územné plánovanie a ochranu životného prostredia 

 

 Vojtech Magyarics ( Strana maďarskej komunity – Magyar közösség pártja ) 

 Ladislav Mészáros (nezávislý kandidát) 

Podpredseda Komisie kultúry, vzdelávania a športu 

 Mgr. Bernadeta Némethová ( MOST – HÍD ) 

             Predseda Komisie pre sociálne veci 

 

 Balazs Papp ( MOST – HÍD ) 

             Podpredseda Komisie pre výstavbu a územné plánovanie a ochranu životného prostredia 

 

Materská škola Baka (bez právnej subjektivity) 

Riaditeľka školy:   

  Žaneta Matusová  

Adresa:  

Baka 351 

930 04 Baka 

Kontakt: tel. 031/559 47 28 

Počet detí je 26, v 2 triedach 

Zamestnanci MŠ:  

 Bc. Hermína Csízíková 

 Bc. Laura Derzsiová 

 Kristína Molnárová 
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4. Poslanie, vízia, ciele 

 

Poslanie obce 

Obec je tu pre svojich obyvateľov a nie naopak. Obec Baka chce byť aj naďalej synonymom pre dobré 

miesto pre život a každým rokom chce kvalitu života v obci výrazným spôsobom zvyšovať. Poslaním 

našej obce je vytvoriť súdržnú komunitu obyvateľov obývajúcu moderné a zdravé vidiecke sídlo. 

 

Vízia obce 

 Obec Baka chce byť zdravá, moderná a otvorená samospráva. Zároveň však nechceme prísť 

o náš vidiecky ráz, o našu komunitu – ktorá je pre ďalšie fungovanie obce kľúčová. Cieľom je 

priniesť do obce viac možností zamestnanosti, viac obchodu, viac služieb, viac kultúry, viac 

športu, viac kvalitného urbanizmu, viac bezpečnej dopravy, viac zelene, viac vzdelania... 

 

Ciele obce 

Dostupná, kvalitná a hlavne adekvátna občianska vybavenosť je pre nás priorita číslo 1. Dnes už vieme, 

že to nebude len o tomto roku ale budovať sa bude prakticky hneď niekoľko najbližších rokov. Čaká 

nás toho naozaj veľmi veľa a obec sa chce priamo na všetkých projektoch prostredníctvom svojich 

poradných, inicializačných a kontrolných orgánov podieľať. 

 

 

Rozvojové ciele obce 

❖ zlepšenie odvádzania a čistenia odpadových vôd a zásobovanie obyvateľov pitnou vodou, 

❖ podpora energetickej efektívnosti, inteligentného riadenia a využívania energie z obnoviteľných 

zdrojov v budovách vo vlastníctve obce, 

❖ zlepšenie udržateľných vzťahov medzi rozvojovým centrom a jeho zázemím vo verejných 

službách a vo verejných infraštruktúrach, 

❖ zlepšenie environmentálnych aspektov v obci prostredníctvom budovania prvkov zelenej 

infraštruktúry a adaptáciou urbanizovaného prostredia na zmenu klímy ako aj zavádzaním 

systémových prvkov znižovania znečistenia ovzdušia a hluku, 

❖ podporiť prechod poskytovania sociálnych služieb v obci z inštitucionálnej na komunitnú, 

❖ zvýšenie pokrytia širokopásmovým internetom v obci, 
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5. Základná charakteristika obce 

 

Obec Baka je samostatný územný samosprávny a správny celok Slovenskej republiky. Združuje osoby, 

ktoré majú na jej území trvalý pobyt. Obec je právnickou osobou, ktorá za podmienok ustanovených 

zákonom samostatne hospodári s vlastným majetkom a s vlastnými príjmami. Základnou úlohou obce 

pri výkone samosprávy je starostlivosť o všestranný rozvoj jej územia a potreby jej obyvateľov. 

Obec ako samostatný územný samosprávny a správny celok sa riadi zákonom č. 369/1990 Zb. 

o obecnom riadení v znení neskorších zmien a doplnkov a Ústavou Slovenskej republiky. 

 

5.1 Geografické údaje 

Základné informácie o obci 

Štát:       Slovensko 

Kraj:      Trnavský 

Okres:    Dunajská Streda 

Región:  Podunajsko  

Susedné obce: Trstená na Ostrove, Jurová, 

Gabčíkovo, Vrakúň , Bodíky  

Celková rozloha katastrálneho územia obce: 1 

999 ha 

Nadmorská výška: 115 m. n. m. 

PSČ :          930 41  

ŠPZ:           DS 

Kód obce : 501450 

Mapa Obce:  

 

 

5.2 Demografické údaje 

Hustota a počet obyvateľov:   

Počet obyvateľov k 31. 12. 2021  - 1 136 obyvateľov z toho: 

Muži 555 osôb čo predstavuje 48,86% 

Ženy 581 osôb čo predstavuje 51,14% 

 

Hustota obyvateľstva :  56 obyvateľov na km2 

 

Národnostná štruktúra obyvateľstva z roku 2021: 
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          Tabuľka 1_Národnostná štruktúra obyvateľstva z roku 2021 

Národnosť Počet obyvateľov 

Maďarská 943 

Slovenská 148 

Srbská 2 

Česká 1 

Bulharská 1 

Anglická  1 

Iná 1 

Nezistená 39 

Spolu 1 136 

Graf 1_Obyvatelia podľa národnosti 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Tabuľka 2_Štruktúra obyvateľstva podľa náboženského významu z roku 2021: 

Náboženské vyznanie Počet obyvateľov 

Rímskokatolícka cirkev 931 

Bez vyznania 108 

Nezistené 47 

943

148

2 1
1 1 1

39

Počet obyvateľov podľa národnosti

maďarská slovenská srbská česká bulharská anglická iná nezistená
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Gréckokatolícka cirkev 14 

Reformná kresťanská cirkev 12 

Evanjelická cirkev augsburského vyznania 8 

Kresťanské zbory na Slovensku 7 

Iné 5 

Budhizmus 2 

Evanjelická cirkev metodistická 1 

Islam 1 

Spolu 1 136 

Graf 2_Obyvatelia podľa náboženského vyznania 

 

Tabuľka 3_ Vývoj počtu obyvateľov  

rok počet  

obyvateľov 

rok počet  

obyvateľov 

rok počet 

 obyvateľov 

rok počet  

obyvateľov 

2002 1086 2008 1130 2014 1105 2020 1093 

2003 1097 2009 1131 2015 1096 2021 1136 

2004 1120 2010 1123 2016 1083   

2005 1119 2011 1118 2017 1096   

2006 1122 2012 1116 2018 1096   

931

108

47 141287 5
2 1

Obyvateľstvo podľa náboženského vyznania

rímskokatolícka cirkev bez vyznania

nezistené gréckokatolícka cirkev

reformná kresťanská cirkev evanjelická cirkev augsburského vyznania

kresťanské zbory na Slovensku iné

budhizmus evanjelická cirkev metodistická
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2007 1126 2013 1099 2019 1095 

 

 

 

 

 Graf 3_Vývoj počtu obyvateľov 

 

Graf 4_Stav obyvateľov podľa pohlavia 

 
 

Tabuľka 4_Obyvateľstvo podľa obdobia produktivity z roku 2011 

Označenie veku Počet obyvateľov 

v roku 2011 

%  roku 

2011 

Predproduktívny vek ( 0 – 14) 129 11,6 

Produktívny vek ( 15 - 64 ) 780 70,00 

Poproduktívny vek ( 65+ ) 205 18,4 

1 086

1 097

1 1201119 1122
1126

1130 1131
1123

1118 1116

1099
1105

1096

1083

1096 1096 1095 1093

1136

2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021

p
o

če
t 

o
b

y
v

a
te

ľ
o

v

rok

Vývoj počtu obyvateľov v obci Baka

muži

ženy

STAV OBYVATEĽOV PODĽA POHLAVIA
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Spolu 1 114 100,00 

 

Tabuľka 5_Obyvateľstvo podľa obdobia produktivity z roku 2021  

Označenie veku Počet obyvateľov 

v roku 2021 

%  roku 

2021 

Predproduktívny vek ( 0 – 14) 149 13,11 

Produktívny vek ( 15 - 64 ) 807 71,04 

Poproduktívny vek ( 65+ ) 180 15,85 

Spolu 1 136 100,00 

 

 

Graf 5_Obdobie produktivity 

 

 

 

5.3 Ekonomické údaje  

Vývoj nezamestnanosti: 

rok Počet 

nezamestnaných 

     

31. 12. 2019 8      

31. 12. 2020 34      

31. 12. 2021 24 

 

 

 

 

     

       

       

predproduktívny vek produktívny vek poproduktívny vek

rok 2011 11,60% 70,00% 18,40%

rok 2021 13,11% 71,04% 15,85%

11,60%

70,00%

18,40%
13,11%

71,04%

15,85%

OBDOBIE PRODUKTIVITY - 2011 VS 2021

rok 2011 rok 2021
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5.4 Symboly obce 

 

 

 

 

 

 

 Erb,  

 

 vlajka, 

  pečať. 

 

5.5. Logo obce 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

5.6 História obce 

 
Baka je stará obec, ktorá je už v listine z roku 1274 spomínaná ako sídlo kráľovských dvorníkov 

(Udvornici de Baka) a ako majetok rodiny Buken (Bökény). 

 

Prvá písomná zmienka o obci však pochádza už z roku 1260, v roku 1264 sa spomína ako Boka. V roku 

1423 je znova spomínaná ako kráľovský majetok a v roku 1445 sa už stretávame s dvoma Bakami, 

ktorých pánom je bratislavský hradný kapitán 

Valent Temesközy. Neskôr sa zemepánom stáva aj miestna šľachtická rodina Bessenyeiovcov a existuje 

záznam, že majetok vykúpil Ladislav Bessenyei zo zálohu od Andreja Csorbu a jeho syna Františka. 

Podľa portálneho súpisu z roku 1553 mali v Bake Michal Báhonyi a Matej Angyal po tri, Martin Földes 

dve a Štefan Vas poldruha porty. Rodiny Földesovcov a Temesközyovcov v roku 1569 získali nové 

donácie v dvoch Bakách. Vdova po Tomášovi Maholányim svoje dolnobačianske majetky postúpila 

Samuelovi Ungerovi. Na začiatku 19. Storočia boli najväčšími vlastníkmi v obci Bartalovci, 

Kulcsárovci a Jankóovci. 

Pôvod názvu obce je nejasný a možno ho odvodzovať zrejme z osobného mena. Z hľadiska 

chronologického sa kladie vznik obce do 10.-11. storočia. Už v 11. storočí však jestvovali dokonca štyri 

Baky. Hornú a Dolnú Baku v Hontianskej stolici obývali slováci, a žitnoostrovská Baka pozostávala tiež 

z dvoch častí, z Hornej a Dolnej, ktoré sú spojené od roku 1810, no ich názov je medzi obyvateľmi ešte 

živý. 
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V polovici 19. Storočia sa o žitnoostrovských Bakách písalo, že sú to dve blízko seba ležiace maďarské 

obce v Bratislavskej stolici pri potoku Čiliz na tri hodiny pešej chôdze pri hradskej do Győru. V Dolnej 

Bake býva 519 rímskych katolíkov, 2 reformovaní a 6 židov. Hornú Baku obýva 413 katolíkov a 26 

židov. Obec má farský kostol. Chotár týchto obcí je úrodný, pasienky a lúky sú dobré, lesy na 

dunajských ostrovoch sú výdatné. Rožného statku, koní a ovce chovajú obyvatelia dostatok. 

Na neďalekom Dunaji sa od nepamäti točili kolesá bačianskych kolových a lodných mlynov. V roku 

1881 ich tu bolo 28, ale ešte aj v dvadsiatich rokoch 20. Storočia boli 3. K Bake kedysi patrili aj samoty 

v majeri Halomszél, Kajtova, Gyülvész, Molnárháza a Szelle. 

Baka sa môže hrdiť nielen jedným z najstarších kostolov, ale aj jednou z najstarších škôl na Žitnom 

ostrove. Nevedno, kedy tu bola otvorená prvá škola, ale v listine zo 16. novembra 1731 sa už nachádza 

o nej zmienka. O občianskych učiteľoch sa píše dokonca ešte skôr, v prvej štvrtine 18. storočia. 

Napríklad miestny kantor Pavol Horváth sa tu ženil. Také bohaté a staré dejiny vzdelávania sú 

preukázateľné len na málo miestach Žitného ostrova. Modernú školu zodpovedajúcu svojej dobe 

postavili v Bake za pôsobenie obecných hajtmanov Ignáca Nógella a Vendelína Kulcsára z Trstenej na 

Ostrove. 

Do konca I. Svetovej vojny patrila Baka do Dunajskostredského okresu Bratislavskej župy. Horná 

a Dolná Baka boli zjednotené 13. júna 1810 a odvtedy sa nazýva zjednotená Baka. V tom čase mala 

obec 853 maďarsky hovoriacich obyvateľov a 1921 katastrálnych jutár chotára. 

 

Obec Baka je sídlom doručovacej pošty pre ďalšie 2 obce - Trstená na Ostrove a Jurová . 

 

 

 

5.7 Pamiatky 

- Rímskokatolícky kostol všetkých svätých 

- Pamätník obetiam a hrdinom boja za slobodu v revolúcií r. 1848/49 a padlých vojakov a  

  obetiam I. a II. svetovej vojny 

- Kríž vysťahovalcov a deportovaných 

- Pamätník troch svätých 

- Pamätník padlých za práva a lepší zajtrajšok ľudu 

- Socha Panny Márie 

- Socha Panny Márie (Lurdská jaskyňa) 

- Prícestný kríž (červený kríž) 
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6. Plnenie úloh obce 

6.1 Výchova a vzdelávanie  

V súčasnosti výchovu a vzdelávanie detí v obci poskytuje: 

Materská škola  s vyučovacím jazykom maďarským, Baka 351, 930 04 Baka 

Tel.: 031 / 559 47 28 

e-mail: msbaka351@azet.sk 

počet detí: 26 

 

Na základe analýzy doterajšieho vývoja možno očakávať, že rozvoj vzdelávania  sa bude 

v najbližších rokoch orientovať len na predprimárne vzdelávanie s bežnou starostlivosťou 

(MŠ).   

 

V súčasnosti obec neprevádzkuje základnú školu. 

 

6.2 Zdravotníctvo 

 V  obci Baka nie je zabezpečená lekárska starostlivosť. Občania dochádzajú do Horného Baru, 

Gabčíkova a Dunajskej Stredy, kde je poskytovaná odborná ako i pohotovostná zdravotná starostlivosť. 

Pre obec je financovanie vlastného zdravotného strediska neefektívne. 

   

6.3  Sociálne zabezpečenie 

Pre starých odkázaných občanov obec v ostatných rokoch zabezpečovala opatrovateľskú službu. V roku 

2021 bol zo strany občanov záujem o poskytovanie tejto služby. Obec zabezpečovala celodennú 

starostlivosť 6 seniorom z obce Baka. Obec v rámci svojej sociálnej politiky vytvára podmienky pre 

pravidelné stretávanie sa seniorov v klube, ktorý je zriadený v samostatne stojacej budove.  

 

 

6.4 Kultúra 

Aktivity v oblasti kultúry odzrkadľujú reálne možnosti počas doby trvania nákazlivej choroby       

COVID -19.  

Obec v rámci kultúrnych  a spoločenských  aktivít organizačne zabezpečila  miestne podujatia medzi 

ktoré patria:  

 

1.) Maďarský národný sviatok revolúcie a boja za slobodu 1848-1849 

2.) Rodinné popoludnie a športový deň 

3.) Detský tábor  “Királyrét” 

4.) Oslava Mikuláša 
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Menované akcie boli realizované  vďaka zvýšenej podpore orgánov obce, zamestnancov obecného 

úradu, členov komisií pre školstvo a kultúru, členov DHZ , širokej verejnosti  a ostatných dobrovoľníkov 

a sponzorov, ktorí prispeli svojou tvorivou invenciou, časom a finančnými príspevkami  k dosiahnutiu 

pozitívnych  výsledkov  v rámci  kultúrneho života obce.    

 

Na úseku športu mladí športovci ako aj široká verejnosť využívajú futbalové ihrisko vybudované v roku 

1979. Ihrisko poskytuje možnosť zahrať si na kvalitnom povrchu futbal.  

 

Do budúcnosti bude dôležité udržať prípadne zvýšiť angažovanosť občanov obce v rámci organizačného 

zabezpečovania prognózovaných kultúrnych a spoločenských podujatí. 

 

 

6.5 Hospodárstvo  

v obci Baka sa nachádzajú podnikateľské subjekty a živnostníci.  

 

 

Služby v obci poskytujú:  

 

Najvýznamnejší priemysel v obci: 

 KOVÝR Matej a Viola Zsemle, 35 zamestnancov, kovovýroba, 

 PD Jurová, 83 zamestnancov , farma dojníc Baka,  

 Judita Sebȍková, 5 zamestnancov, čerpacia stanica s pohonnými látkami 

 Július Csánó BETOP, 3 zamestnancov, výroba  betonových stavebných prvkov,   

 Ivan Kulcsár a rodina - KULIS s.r.o., 8 zamestnancov, predaj gazdovských potrieb, 

 Papp Balázs – UNIONSTAV, s.r.o., 10 zamestnancov, výroba, montáž a distribúcia plastových 

okien, dverí, roliet a žalúzií. 

 

Najvýznamnejší poskytovatelia služieb v obci: 

 Eva Ráczová RACZIO, rozličný tovar, 

 Mária Sidová – SIDEX, rozličný tovar, 

 Diana Fodorová – Krčma 2000, pohostinstvo, 

 Arpád Sebök – SEPARD spol. s.r.o., pohostinstvo. 

 

6.6. Doprava v obci 

Doprava v obci je zabezpečovaná medzimestskými autobusmi. 
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7. Informácie o vývoji obce z pohľadu rozpočtovníctva 

Základným   nástrojom  finančného  hospodárenia  obce  bol   rozpočet   obce   na  rok   2021. 

Obec zostavila rozpočet podľa ustanovenia § 10 odsek 7 zákona č. 583/2004 Z. z. o rozpočtových 

pravidlách územnej samosprávy a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších 

predpisov. Rozpočet obce na rok 2021 bol zostavený ako prebytkový.  

      Hospodárenie obce sa riadilo podľa schváleného rozpočtu na rok 2021.  

      Rozpočet obce bol schválený obecným zastupiteľstvom dňa 30.06.2021 uznesením č.27/2021. 

 

7.1 Plnenie príjmov a čerpanie výdavkov za rok 2021  

 

 Plnenie rozpočtu za rok 2021 

               Tabuľka 6_Prehľad plnenia rozpočtu 

  

Schválený  

rozpočet  

Schválený 

rozpočet  

po poslednej 

zmene 

Čerpanie 

rozpočtu  

k 31. 12. 2021 

 

% plnenia 

Príjmy celkom 946 873,00 709 470,60 678 141,33  

z toho :     

Bežné príjmy 602 313,00 546 242,00 659 933,69 120,81 

Kapitálové príjmy 238 860,00 60 000,00 15 576,04 25,96 

Finančné príjmy 105 700,00 103 228,00 2 631,60 2,54 

Výdavky celkom 946 132,00 662 132,60 633 790,77  

z toho :     

Bežné výdavky 562 382,00 550 367,60 577 046,29 104,84 

Kapitálové výdavky 350 350,00 78 365,00 23 078,90 29,45 

Finančné výdavky 33 400,00 33 400,00 33 665,58 100,79 

Rozpočtové hospodárenie 

obce 

741,00 47 338,00 44 350,56  

 

Graf 6_Rozpočet obce za rok 2021 

 

príjmy celkom

52%výdavky celkom

48%

ROZPOČET OBCE K 31. 12. 2021
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  7.1.1 Rozbor plnenia príjmov za rok 2021 

 

 Daňové príjmy  

Daňové príjmy tvorili v roku 2021 až 67,20 % bežných príjmov a tým, že obec na základe v zákone 

stanovených kritérií dostávala v priebehu roka pravidelne mesačne od štátu časť výnosu dane z 

príjmov fyzických osôb na zabezpečenie financovania  činnosti obecného úradu a materskej školy, 

ako aj tým, že obec mohla podľa podmienok stanovených vo Všeobecne záväzných nariadeniach 

obce vyberať daň z nehnuteľností, miestne dane a poplatok za komunálny a drobný stavebný odpad 

a poplatok za rozvoj, bola  táto časť najstabilnejšou položkou bežných príjmov.  

 

Graf 7_Prehľad príjmov obce 

 

 

Graf 8_Čerpanie výdavkov obce 

 

 

97%

2%

1%

Príjmy obce Baka v roku 2021

bežné príjmy

kapitálové príjmy

finančné príjmy

41,75 %

57,66 %

0,59%

Výdavky roku 2021 za obec Baka

bežné výdavky

kapitálové výdavky

finančné výdavky
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Tabuľka 7_Prehľad príjmov priamych daní 

 

 

 

  

Schválený 

rozpočet 

Schválený 

rozpočet po 

poslednej zmene 

 

Skutočnosť  

 

% plnenia 

Podielové dane 305 000,00 306 419,00 314 059,68 102,49 

Daň z nehnuteľností 94 369,00 99 190,00 94 795,17 95,57 

Dane za tovary 

a služby* 

28 200,00 33 275,00 28 219,22 84,80 

Poplatok za rozvoj 0,00 3 000,00 6 417,00 213,90 

Spolu 427 569,00 441 884,00 443 491,07 100,30 

*daň za psa, daň za komunálne odpady a drobný stavebný odpad 

 

      Graf 9_Prehľad daňových príjmov 

 
 

 

 

 Nedaňové príjmy 

 
Nedaňové príjmy tvoria príjmy z prenajatého majetku obce, ako aj príjmy z  poplatkov,  ktoré obec 

vyberá buď na základe zákona (správne poplatky), alebo na základe všeobecné záväzného 

nariadenia (poplatok na čiastočnú úhradu nákladov spojených s pobytom detí v MŠ) a iné nedaňové 

príjmy.  

V jednotlivých položkách nedaňových príjmov sa dosiahlo takéto plnenie rozpočtovaných príjmov:  

 

 

 

71%

22%

0%

1%6%

Daňové príjmy

podielové dane

daň z nehnuteľnosti

daň za psa

poplatok za rozvoj

daň za komunálny odpad a

drobné stavebné odpady
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Tabuľka 8_Prehľad nedaňových príjmov 

 

 Schválený  

rozpočet 

Schválený 

rozpočet po 

poslednej 

zmene   

Skutočnosť 

k 31.12.2021 

% plnenia 

Príjmy z vlastníctva 56 640,00 48 870,00 54 775,02 112,08 

  Správne poplatky 6 850,00 8 050,00 8 550,50 106,22 

  Platby 3 349,00 3 349,00 2 460,00 73,45 

  Ostatné príjmy 602,00 200,00 12 057,88 6 029 

Spolu 67 441,00 60 269,00 77 843,40 6 220,75 

 

 

 

 

 

 
Graf 10_Prehľad nedaňových príjmov 
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Graf 11_Prehľad daňových a nedaňových príjmov 

 
 

 
 Kapitálové príjmy 

 

 

  
  Tabuľka 9_Prehľad kapitálových príjmov 

Schválený rozpočet po 

poslednej zmene 

Skutočnosť k 31.12.2021 % plnenia 

60 000,00 15 576,04 25,96 

Z rozpočtovaných kapitálových 60 000,00 EUR bol skutočný príjem k 31.12.2021 v sume 

15 576,04 EUR, čo predstavuje  25,96 % plnenie.  Táto suma je vylúčená z výsledku 

hospodárenia obce, nakoľko finančné prostriedky neboli v roku 2021 použité. 

 Príjmové finančné operácie 

Tabuľka 10_Prehľad príjmových finančných operácií 

Schválený rozpočet po 

poslednej zmene 

Skutočnosť k 31.12.2021 % plnenia 

103 228,00 2 631,60 2,55% 

Z rozpočtovaných príjmových finančných 103 228,00 EUR bol skutočný príjem k 31.12.2021 v sume 

2 631,60 v EUR, čo predstavuje  2,55 % plnenie.  

7.1.2 Rozbor čerpania výdavkov 

Tabuľka 11_Prehľad výdavkov obce 

 

 Schválený 

rozpočet 

Schválený 

rozpočet po 

poslednej 

zmene 

Skutočnosť 

k 31.12.2020 

% čerpania 

Bežné výdavky 562 382,00 550 367,60 577 046,29 104,85 

Kapitálové výdavky 350 350,00 78 365,00 23 078,90 29,45 

3%
2%

1%0%

52%
9%

1%

23%

9%

Daňové a nedaňové príjmy obce

príjmy z vlastníctva

správne poplatky

platby za poplatky

ostatné príjmy

podielové dane
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Výdavkové finančné operácie 33 400,00 33 400,00 33 665,58 100,80 

Spolu 946 132,00 662 132,60 633 790,77 95,72 

 

 Bežné výdavky 

Z rozpočtovaných bežných výdavkov 550 367,00 € bolo v skutočnosti čerpané výdavky   v sume 

577 046,29 €, čo predstavuje 104,85  % čerpanie.  

Čerpanie jednotlivých položiek bežných výdavkov v roku 2021 bolo nasledovné: 

 

     Tabuľka 12_Prehľad čerpania položiek bežných výdavkov 

 

 Schválený  

rozpočet 

Schválený 

rozpočet po 

poslednej zmene 

Skutočnosť 

k 31.12.2021 

% čerpania 

 Mzdy, platy 220 610,00 173 521,00 180 300,79 103,91 

 Poistné 81 093,00 59 889,00 65 929,20 110,08 

 Tovary a služby 207 179,00 265 807,60 295 557,01 111,19 

 Bežné transfery 38 500,00 43 150,00 27 057,00 62,70 

 Splácanie úrokov 15 000,00 8 000,00 8 209,29 102,62 

 

 

 

Mzdy, platy, služobné príjmy a ostatné osobné vyrovnania 

V upravenom rozpočte na rok 2021 sa počítalo s čerpaním výdavkov na mzdové prostriedky vo výške 

173 521,00 €, V skutočnosti sa mzdové prostriedky čerpali vo výške 180 300,79 € čo je 103,91 % 

čerpanie. 

Čerpanie mzdových prostriedkov podľa funkčnej rozpočtovej klasifikácie bolo nasledovné: 

 

 Schválený 

rozpočet 

Schválený 

rozpočet po 

poslednej zmene 

Skutočnosť 

31.12.2021 

%  plnenia 

Obecný úrad 133 500,00 104 023,00 106 693,31 102,57 

Materská škola 41 000,00 50 808,00 52 557,71 103,44 

Opatrovateľská služba 45 360,00 18 690,00 20 779,77 111,18 

VPP 750,00 0,00 0,00 0,00 

 

Poistné a príspevok do poisťovní 

V porovnaní s rozpočtovanými výdavkami na poistné v sume 59 889,00 € bolo skutočne 

odvedené poistné do poisťovní  vo výške 65 929,20 €, čo je 110,08  % čerpanie. 
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 Výdavky za tovary a služby 

V upravenom rozpočte na rok 2021 boli výdavky za nakúpené tovary a poskytnuté služby navrhnuté vo 

výške 265 807,60 €. V skutočnosti sa v tejto položke čerpali výdavky v sume 295 557,01 €. Ide 

o prevádzkové výdavky všetkých stredísk obce, ako sú cestovné náhrady, energie, materiál, dopravné, 

rutinná a štandardná údržba, nájomné a ostatné tovary a služby. 

Na tomto čerpaní sa  jednotlivé položky podieľali nasledovne: 

 Tabuľka 13_Prehľad výdavkov za tovary a služby 

 Schválený 

rozpočet 

Schválený 

rozpočet po 

poslednej zmene 

Skutočnosť 

31.12.2021 

% plnenia 

Cestovné 4 470,00 2 900,00 2 388,08 82,35 

Energie, poštovné 79 228,00 84 838,00 81 789,46 96,41 

Materiál 14 220,00 24 969,60 37 703,22 150,99 

Dopravné  306,00 256,00 10,00 3,91 

Údržba 20 180,00 14 305,00 7 906,04 55,27 

Nájomné 1 050,00 1 050,00 602,22 57,35 

Služby 90 725,00 137 489,00 165 157,99 120,12 

Spolu 207 179,00 265 807,60 295 557,01 111,19 

 

 Kapitálové výdavky  

V upravenom rozpočte boli rozpočtované kapitálové výdavky vo výške 78 365,00 €. Skutočne 

sa kapitálové výdavky čerpali v sume 23 078,90 €, z toho 9 975,97 € I. etapa závlahového systému na 

futbalovom ihrisku, 13 102,93 € je rekonštrukcia KD. 

 

 
Tabuľka 14_prehľad čerpania kapitálových výdavkov 

 
Schválený 

rozpočet 

Schválený 

rozpočet po 

poslednej 

zmene 

Skutočnosť 

k 31.12.2021 

% 

plnenia 

Kapitálové výdavky 350 350,00 78 365,00 23 078,90 29,45 

 

 Výdavkové finančné operácie  

Podľa upraveného rozpočtu boli do výdavkových finančných operácií zahrnuté len splátky 

istiny bankového úveru  a úveru ŠFRB vo výške 33 400,00 €. Skutočné čerpanie k 31.12.2021 bolo 

v sume 15 509,52 € splátky bankových úverov a 15 524,46 € splátky úveru ŠFRB čo predstavuje 92,91 

% čerpanie. 

 

Tabuľka 15_Prehľad výdavkových finančných operácií 

 



30 

 

 

 

7.Výsledok rozpočtového hospodárenia za rok 2021 

7.2 Prebytok/schodok rozpočtového hospodárenia za rok 2021 

 
Podľa § 10 ods. 3 písm. a) a b) zákona č. 583/2004 Z. z. 

Výsledok hospodárenia obce za rok 2021 vypočítaný v zmysle § 16 ods. 6 zákona  je podľa § 

10 ods. 3 písm. a) a b) tohto zákona predstavuje schodok rozpočtu vo výške 14 290,44 €, 

keď  

 

a) v bežnom rozpočte sa dosiahol prebytok rozpočtu                                            82 887,40 €,  

    z prebytku bežného rozpočtu sa ešte kryli splátky istiny úveru vo výške      -  33 665,58 €, 

    upravený prebytok bežného rozpočtu                                                                49 221,82 €   

b) v kapitálovom rozpočte schodok rozpočtu                                                       - 7 502,86  € 

c) príjmové finančné operácie rozpočtu                                                                   2 631,60 € 

d) vylúčenie z prebytku                                                                                          58 641,00 € 

     Upravený prebytok+/schodok -                                                                       - 14 290,44 €     

 

 
Schválený 

rozpočet 

Schválený rozpočet po 

poslednej zmene 

Skutočnosť 

k 31.12.2021 

% 

plnenia 

Výdavkové finančné operácie 33 400,00 33 400,00 31 033,98 92,91 
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Hospodárenie obce Skutočnosť k 31.12.2021 v Eur

Bežné príjmy 659 933,69

Bežné výdavky 577 046,29

Bežný rozpočet 82 887,40

Kapitálové príjmy 15 576,04

Kapitálové výdavky 23 078,90

Kapitálový rozpočet -7 502,86

Prebytok+/schodok- bežného a kapitálového rozpočtu 75 384,54

Vylúčenie z prebytku 58 641,00

Upravený prebytok/schodok bežného a kapitálového rozpočtu 16 743,54

Príjmové finančné operácie 2 631,60

Výdavkové finančné operácie 33 665,58

Finančné operácie -31 033,98

Vysporiadanie zostatku finančých operácií -31 033,98

Na krytie upraveného schodku bežného a kapitálového rozpočtu 16 743,54

Zostatok finančných operácií po vykrytí schodku bežného a 

kapitálového rozpočtu
-14 290,44

Príjmy spolu 678 141,33

Výdavky spolu 633 790,77

Hospodárenie obce 44 350,56

Vylúčenie z prebytku 58 641,00

Vysporiadanie zostatku finančných operácií -31 033,98

Upravené hospodárenie obce -14 290,44  
 

 

 

8. Informácie o vývoji obce z pohľadu účtovníctva     
8.1 Majetok 

Tabuľka 16_Majetok 

Názov   ZS  k  1.1.2021  v € KZ  k  31.12.2021 v € 

Majetok spolu 2 718 063,34 2 680 887,87 

Neobežný majetok spolu 2 481 953,35 2 435 214,64 

z toho :   

Dlhodobý nehmotný majetok 50,00 0,00 

Dlhodobý hmotný majetok 2 275 627,50  2 228 938,79 

Dlhodobý finančný majetok 206 275,85  206 275,85 

Obežný majetok spolu 235 678,59 243 435,06 

z toho :   
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Zásoby   

Zúčtovanie medzi subjektami VS   

Dlhodobé pohľadávky 32,96 51,21 

Krátkodobé pohľadávky  43 824,72 28 489,71 

Finančné účty  191 820,91 214 894,14 

Poskytnuté návratné fin. výpomoci dlh.   

Poskytnuté návratné fin. výpomoci krát.   

Časové rozlíšenie  431,40 2 238,17 

 

8.2 Zdroje krytia 

 

Tabuľka 17_Zdroje krytia 

 

Názov ZS  k  1.1.2021 v € KZ  k  31.12.2021 v € 

Vlastné imanie a záväzky spolu 2 718 063,34 2 680  887,87 

Vlastné imanie  1 149 880,98 1 108 334,92 

z toho :   

Oceňovacie rozdiely    

Fondy   

Výsledok hospodárenia  1 149 880,98 1 108 334,92 

Záväzky 608 515,55 633 809,10 

z toho :   

Rezervy   1 320,00 

Zúčtovanie medzi subjektmi VS 26 964,01 52 323,12 

Dlhodobé záväzky 284 705,21 255 099,29 

Krátkodobé záväzky 35 439,71 79 169,59 

Bankové úvery a výpomoci 261 406,62 245 897,10 

Časové rozlíšenie 959 666,81 938 743,85 

 

V roku 2021 účtovná jednotka obstarala nižšie uvedený dlhodobý hmotný majetok  vo výške:  

 

 

Účet Názov účtu Obrat MD 042 

042 009 Rekonštrukcia budovy kultúrneho domu 12 902,93 

042 22 Zavlažovací systém - Futbalové ihrisko 9 975,97 

  22 878,9 
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Analýza významných položiek z účtovnej závierky – porovnanie s minulým rokom: 

 

Synt. účet 

 Účtovné obdobie  

Rozdiel ROK X 

- ROK X-1 

31.12.2020 31.12.2021 € 

042 59 076,99 81 955,89 22 878,90 

081 -1 581 244,63 -1 637 781,19 -56 536,56 

082 -32 510,83 -44 006,12 -11 495,29 

089 -16 937,85 -18 294,09 -1 356,24 

384 -959 666,81 -938 743,85 20 922,96 

461 -244 992,62 -229 483,10 15 509,52 

479 -282 846,08 -268 834,12 14 011,96 

221 189 961,06 214 339,05 24 377,99 

 

 

 

8.3. Pohľadávky 

Pohľadávky  Zostatok 

 k 31. 12. 2021 

Zostatok  

k 31. 12. 2020 

Pohľadávky do lehoty splatnosti   28 489,71 43 824,72 

Pohľadávky po lehote splatnosti   2 819,91 2 819,91 

 
8.4. Záväzky 

 
Záväzky Zostatok  

k 31. 12. 2021 

Zostatok  

k 31. 12. 2020 

Záväzky do lehoty splatnosti    79 169,59 35 439,71 

Záväzky po lehote splatnosti   0,00 0,00 

 
Analýza významných rozdielov pohľadávok a záväzkov v porovnaní s minulým rokom: 

 

Synt. účet 

 Účtovné obdobie  

Rozdiel ROK X 

- ROK X-1 

31.12.2020 31.12.2021 € 

315 15 241,58 17 491,47 2 249,89 

318 4 339,90 4 007,50 -332,40 

319 3 931,71 0,00 -3 931,71 

321 0,00 -13 470,66 -13 470,66 

323 0,00 -1 320,00 -1 320,00 

324 -13 412,53 -25 899,29 -12 486,76 

357 -26 964,01 -52 323,12 -25 359,11 

372 21 162,24 7 742,74 -13 419,50 
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8.5. Tvorba a použitie fondov 

Rezervný fond 

Obec vytvára rezervný fond v zmysle ustanovenia § 15 zákona. O použití rezervného fondu 

rozhoduje obecné zastupiteľstvo.  

Obec v roku 2021 pridelila do rezervného fondu  sumu uvedenú v tabuľke : 

 Rezervný fond  Suma v € 

Počiatočný stav  k 1.1.2021  14 918,29 

Prírastky - oprava  

Tvorba rezervného fondu 

69 932,71 

24 000,00 

                 - z rozdielu medzi výnosmi a nákladmi  

                  z podnikateľskej činnosti po zdanení  

 

0,00 

                - z finančných operácií 0,00 

Úbytky  -  oprava  47 064,70 

               - ostatné úbytky   

Konečný zostatok k 31.12.2021 61 786,30 

 
Sociálny fond 

Obec vytvára sociálny fond v zmysle zákona č.152/1994 Z. z. v znení neskorších predpisov. Tvorbu 

a použitie sociálneho fondu upravuje kolektívna zmluva vyššieho stupňa: 

Sociálny fond Suma v € 

ZS k 1.1.2021        1 838,96 

Prírastky - povinný prídel -    1,50 %                    1 635,22 

               - ostatné prírastky 0,00 

Úbytky   - závodné stravovanie                     1 175,19 

               - regeneráciu PS, dopravu               0,00 

               - dopravné                           0,00 

               - ostatné úbytky   (kolekcie)                                             0,00 

KZ k 31.12.2021 2 298,99 

 

 

9. Hospodársky výsledok za rok 2021 – vývoj nákladov a výnosov 

 

Tabuľka 18_Prehľad nákladov a výnosov 

Názov Skutočnosť 

k 31. 12. 2021 

Skutočnosť 

k 31. 12. 2020 

Náklady 667 343,92 536 736,75 

50 – Spotrebované nákupy 112 787,12 88 933,26 

51 – Služby 127 880,09 92 223,40 

52 – Osobné náklady 272 379,72 278 182,38 

53 – Dane a  poplatky 232,96 318,96 

54 – Ostatné náklady na prevádzkovú 

činnosť 

39 342,66 7 830,30 



35 

 

55 – Odpisy, rezervy a OP 

z prevádzkovej a finančnej činnosti 

a zúčtovanie časového rozlíšenia 

 

70 758,09 

 

59 693,22 

56 – Finančné náklady 12 464,78 9 555,23 

57 – Mimoriadne náklady 0,00 0,00 

58 – Náklady na transfery a náklady 

z odvodov príjmov 
31 498,50 0,00 

Výnosy 625 798,53 583 278,73 

60 – Tržby za vlastné výkony a tovar 0,00 0,00 

61 – Zmena stavu vnútroorganizačných 

služieb 

0,00 0,00 

62 – Aktivácia 0,00 0,00 

63 – Daňové a colné výnosy a výnosy z 

poplatkov 
449 720,99 439 690,40 

64 – Ostatné výnosy 61 103,52 43 812,00 

65 – Zúčtovanie rezerv a OP 

z prevádzkovej a finančnej činnosti 

a zúčtovanie časového rozlíšenia 

 

0,00 

 

2,400,00 

66 – Finančné výnosy 3,49 8,73 

67 – Mimoriadne výnosy 0,00 0,00 

69 – Výnosy z transferov 

a rozpočtových príjmov v obciach, VÚC 

a v RO a PO zriadených obcou alebo 

VÚC 

 

114 970,53 

 

97 367,60 

Hospodársky výsledok 

(+ kladný HV, - záporný HV) 
-41 546,06 46 541,98 

 
Hospodársky výsledok /kladný, záporný/ v sume .46 541,98 EUR bol zúčtovaný na účet 428 - 

Nevysporiadaný výsledok hospodárenia minulých rokov. 

 
Analýza významných rozdielov nákladov a výnosov v porovnaní s minulým rokom: 

 

Synt. účet 

 Účtovné obdobie  

Rozdiel ROK X 

- ROK X-1 

31.12.2020 31.12.2021 € 

501 30 992,87 37 424,76 6 431,89 

502 57 940,39 75 362,36 17 421,97 

511 12 586,92 4 586,34 -8 000,58 

518 76 626,42 120 135,74 43 509,32 

521 203 576,90 193 658,34 -9 918,56 

548 7 246,84 36 104,95 28 858,11 

551 59 693,22 69 438,09 9 744,87 

586 0,00 31 498,50 31 498,50 

632 -395 164,72 -405 840,31 -10 675,59 

641 -232,98 -5 440,00 -5 207,02 

648 -43 579,02 -55 663,52 -12 084,50 

693 -68 370,66 -83 611,53 -15 240,87 
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10. Ostatné dôležité informácie 

10.1  Prijaté granty a transfery  

V roku 2021 obec prijala nasledovné granty a transfery: 

Tabuľka 19_Prehľad grantov a transferov 

 

Poskytovateľ dotácie Suma v € Účel 

MV SR 114,00 Register adries 

MV SR 361,35 Hlásenie obyvateľov 

MV SR 128,88 Úsek CO 

MŠ SR 15 569,00 Predškolská výchova 

MV SR 2 474,20 Matričná činnosť 

MV SR  3 576,32 SODB 

MŽP SR 107,32 ŽP 

MPSVaR 67 211,01 Opatrovateľská činnosť 

MZ SR 56 871,86 Testovanie COVID -19 

ÚPSVaR 1 185,20 Stravovanie predškolákov 

Granty a transfery boli účelovo učené a boli použité v súlade s ich účelom. 

Transfery: 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Granty a tranfséry prehľad: 

 

 

  schválený 

rozpočet 

Schválený rozpočet 

po poslednej zmene 

skutočnosť % plnenie 

a) granty 0,00 0,00 300,00 0,00 

b) transfery 73 636,00 36 291,60 133 599,13 368,13 

 Spolu 73 636,00 36 291,60 133 599,13 368,13 

 

 

 

10.2 Predpokladaný budúci vývoj činnosti  

Predpokladané investičné akcie realizované v budúcich rokoch: 

 Kanalizácia a vodovod s predpokladom ukončenia r. 2022 - 2024 

schválený 

rozpočet 

Schválený 

rozpočet po 

poslednej 

zmene 

skutočnosť 

k 31. 12. 2020 

% 

plnenie 

73636,00 36 291,60 133 599,13 368,13 
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10.3 Významné spoločenské a kultúrne akcie v roku 2021 

V roku 2021 sa uskutočnili len štyri spoločenské a kultúrne akcie nakoľko celý rok bol poznačený 

pandémiou COVID – 19. Obec sa riadila aktuálnymi opatrenia vydanými Úradom verejného 

zdravotníctva SR. 

Maďarský národný sviatok revolúcie a boja za slobodu 1848-1849 

Rodinné popoludnie a športový deň 

Detský tábor  “Királyrét” 

Oslava Mikuláša 

 

10.4 Udalosti osobitného významu po skončení účtovného obdobia  

 Obec nezaznamenala žiadnu udalosť osobitného významu po skončení účtovného obdobia, za   

 ktoré sa vyhotovuje výročná správa.  

10.5 Významné riziká a neistoty, ktorým je účtovná jednotka vystavená   

Po zostavení účtovnej závierky obce  vzhľadom na skutočnosť, ktorá nastala po 31.12.2021 v súvislosti 

s celosvetovo sa šíriacim ochorením COVID-19 identifikujeme potenciálny vplyv na finančnú situáciu 

účtovnej jednotky a rozpočtové hospodárenie. Situácia sa priebežne vyvíja a preto nie je možné v čase 

vydania tejto správy kvantifikovať potenciálny vplyv na účtovnú jednotku. Akýkoľvek dopad na 

hospodárenie a celkovú finančnú situáciu zahrnie účtovná jednotka do účtovníctva a účtovnej závierky 

v roku 2022.   

 

Dňa 24. februára 2022 sa Obec  prostredníctvom informácií z masmédií dozvedela o začiatku 

vojenského konfliktu na Ukrajine. Už počas prvých týždňov konfliktu zaznamenáva negatívny vplyv na 

rast a napredovanie nielen európska, ale aj svetová ekonomika. V čase zverejnenia tejto účtovnej 

závierky nie je možné predpovedať mieru potenciálneho dopadu na Obec. Obec bude intenzívne 

pokračovať v monitorovaní situácie a podnikne kroky na zmiernenie akýchkoľvek negatívnych účinkov 

na Obec a jej zamestnancov. 

 

 

Vypracoval:                                                                                Schválil: 

Jana Krajmer  - ekonómka obce                                                 Ing. Juraj Bertalan – starosta obce 

 

Baka , dňa 30.09.2022                     

 

 

Prílohy: 

 

• Individuálna účtovná závierka: Súvaha, Výkaz ziskov a strát, Poznámky 

• Výrok audítora k individuálnej účtovnej závierke  
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